



平成 19 年 1 月 26 日

平成 19 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天グループの証券事業を統括する楽天証券ホールディングス株式会社(代表取締役社長:國重惇史)及びその子会社である楽天証券株式会社(代表取締役社長:楠雄治)の平成 19 年 3 月期第 3 四半期決算(連結・個別)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

連結経営成績

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
19 年 3 月期 第 3 四半期	26,233	24,533	9,213	10,698	4,891
18 年 3 月期 第 3 四半期	20,918	19,415	10,477	11,036	6,479
18 年 3 月期	32,455	30,428	16,671	18,196	10,292

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

前第 3 四半期及び前期につきましては、楽天証券の連結財務諸表の計数を記載しております。

個別経営成績(楽天証券)

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
19 年 3 月期 第 3 四半期	21,689	20,010	6,330	6,598	6,385
18 年 3 月期 第 3 四半期	20,255	18,752	10,194	10,385	5,119
18 年 3 月期	30,552	28,526	15,420	15,733	7,875

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券ホールディングスの個別経営成績については記載を省略しております。



(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	20,331		18,025		36,767	
預託金	239,438		236,191		238,160	
トレーディング商品	127		425		120	
営業投資有価証券	2,472		1,308		2,512	
約定見返勘定	0		-		0	
信用取引資産	285,357		220,605		291,018	
信用取引貸付金	282,976		216,594		286,792	
信用取引借証券担保金	2,381		4,011		4,225	
立替金	196		675		473	
募集等払込金	134		198		147	
短期差入保証金	28,648		9,773		7,653	
支払差金勘定	-		19		-	
短期貸付金	650		50		-	
前払金	18		5		19	
前払費用	354		943		467	
未収入金	30		1,531		80	
未収収益	1,527		1,995		1,897	
繰延税金資産	622		368		1,210	
その他の流動資産	-		1		-	
貸倒引当金	31		331		321	
流動資産合計	579,877	94.1	491,788	89.3	580,207	94.7
固定資産						
有形固定資産	135		25,447		145	
建物	128		2,991		139	
器具・備品	6		21		6	
土地	-		22,434		-	
無形固定資産	1,297		1,130		1,202	
営業権	17		-		14	
のれん	-		6		-	
ソフトウェア	1,269		1,112		1,177	
電話加入権	10		11		10	
投資その他の資産	35,192		32,389		31,339	
投資有価証券	34,199		29,775		29,837	
関係会社株式	57		0		53	
投資不動産	479		474		478	
出資金	38		42		38	
長期貸付金	28		211		180	
長期差入保証金	65		169		98	
長期前払費用	318		832		642	
繰延税金資産	29		949		34	
貸倒引当金	23		65		23	
固定資産合計	36,625	5.9	58,966	10.7	32,687	5.3
資産合計	616,503	100.0	550,755	100.0	612,895	100.0



(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
約定見返勘定	-		278		-	
信用取引負債	231,758		138,211		221,549	
信用取引借入金	210,039		110,183		198,996	
信用取引貸証券受入金	21,719		28,027		22,553	
有価証券担保借入金	7,890		32,599		9,543	
預り金	155,372		152,413		152,141	
受入保証金	92,441		95,626		102,039	
有価証券受入未了勘定	0		16		5	
受取差金勘定	504		-		224	
短期借入金	70,694		36,833		63,954	
関係会社短期借入金	20,903		9,903		10,903	
一年以内返済予定長期借入金	2,000		952		2,000	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	1,000		3,000		4,000	
コマーシャル・ペーパー	-		10,000		-	
前受金	119		239		22	
前受収益	14		0		8	
未払金	323		47		623	
未払費用	1,180		1,651		1,630	
未払法人税等	4,392		119		8,060	
賞与引当金	76		16		-	
役員賞与引当金	-		57		-	
販売促進引当金	48		473		84	
流動負債合計	588,722	95.5	482,441	87.6	576,791	94.1
固定負債						
長期借入金	-		26,939		7,500	
関係会社長期借入金	3,000		-		-	
繰延税金負債	837		2,811		733	
その他の固定負債	6		5		0	
固定負債合計	3,843	0.6	29,757	5.4	8,234	1.4
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,312		3,142		2,582	
特別法上の準備金合計	2,312	0.4	3,142	0.6	2,582	0.4
負債合計	594,878	96.5	515,340	93.6	587,608	95.9
(資本の部)						
資本金	6,600	1.1	-	-	6,600	1.1
資本剰余金	3,615	0.6	-	-	3,615	0.6
利益剰余金	10,188	1.6	-	-	14,001	2.3
その他有価証券評価差額金	1,220	0.2	-	-	1,069	0.1
資本合計	21,625	3.5	-	-	25,287	4.1
負債・資本合計	616,503	100.0	-	-	612,895	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	-		1,000		-	
資本剰余金	-		10,636		-	
利益剰余金	-		13,513		-	
株主資本合計	-	-	25,149	4.6	-	-
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	-		4,135		-	
評価・換算差額等合計	-	-	4,135	0.7	-	-
少数株主持分	-	-	6,130	1.1	-	-
純資産合計	-	-	35,414	6.4	-	-
負債・純資産合計	-	-	550,755	100.0	-	-



(2) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕			当第3四半期連結会計期間 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕			前連結会計年度の要約連結損益計算書 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕		
	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)	金額		百分比 (%)
営業収益									
受入手数料		14,267		14,429			22,104		
委託手数料	13,060			13,311			20,475		
引受・売出手数料	133			207			179		
募集・売出しの取扱手数料	113			110			188		
その他の受入手数料	959			799			1,260		
トレーディング損益		189		36			197		
営業投資有価証券売買損益		258		3,587			1,083		
金融収益		4,712		6,530			7,118		
アセットマネジメント収入		506		69			920		
その他の営業収益		984		1,581			1,030		
営業収益計		20,918	100.0	26,233	100.0		32,455	100.0	
金融費用		1,503		1,700			2,026		
純営業収益		19,415	92.8	24,533	93.5		30,428	93.8	
販売費・一般管理費		8,937	42.7	15,319	58.4		13,757	42.4	
取引関係費	3,147			4,776			4,730		
人件費	1,152			1,589			1,733		
不動産関係費	2,262			4,166			3,270		
事務費	1,707			3,260			2,734		
減価償却費	306			604			411		
租税公課	201			349			313		
貸倒引当金繰入	18			56			308		
その他	142			516			256		
営業利益		10,477	50.1	9,213	35.1		16,671	51.4	
営業外収益		935	4.5	2,141	8.2		1,998	6.2	
営業外費用		376	1.8	656	2.5		473	1.5	
経常利益		11,036	52.8	10,698	40.8		18,196	56.1	
特別利益		1,669	8.0	101	0.4		1,669	5.1	
特別損失		1,137	5.5	1,153	4.4		1,437	4.4	
税金等調整前四半期(当期)純利益		11,568	55.3	9,646	36.8		18,428	56.8	
法人税、住民税及び事業税	5,543			3,409			9,184		
法人税等調整額	454	5,089	24.3	406	3,815	14.5	1,048	8,135	25.1
少数株主利益		-	-	940	3.6		-	-	
四半期(当期)純利益		6,479	31.0	4,891	18.6		10,292	31.7	



(3) 連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成18年7月1日 至平成18年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成18年10月1日 至平成18年12月31日〕	当期累計 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕
営業収益	10,215	7,699	8,318	26,233
受入手数料	5,957	4,288	4,183	14,429
トレーディング損益	8	4	22	36
営業投資有価証券売買損益	1,306	811	1,469	3,587
金融収益	2,354	2,076	2,099	6,530
アセットマネジメント収入	64	3	1	69
その他の営業収益	523	515	542	1,581
金融費用	523	559	618	1,700
純営業収益	9,691	7,140	7,700	24,533
販売費・一般管理費	5,295	4,927	5,097	15,319
取引関係費	1,963	1,456	1,355	4,776
人件費	536	484	569	1,589
不動産関係費	1,190	1,487	1,488	4,166
事務費	1,105	1,031	1,122	3,260
減価償却費	198	201	204	604
租税公課	117	114	117	349
貸倒引当金繰入	-	-	56	56
その他	182	151	182	516
営業利益	4,396	2,213	2,603	9,213
営業外収益	1,439	316	385	2,141
営業外費用	205	270	180	656
経常利益	5,630	2,259	2,808	10,698
特別利益	11	9	81	101
特別損失	243	357	552	1,153
税金等調整前四半期純利益	5,398	1,910	2,337	9,646
法人税、住民税及び事業税	1,863	828	716	3,409
法人税等調整額	291	36	151	406
少数株主利益	366	193	380	940
四半期純利益	2,876	924	1,089	4,891



(4) 第3四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	19,478		15,866		30,641	
預託金	239,438		235,865		238,160	
トレーディング商品	127		425		120	
商品有価証券等	127		425		120	
約定見返勘定	0		-		0	
信用取引資産	285,357		220,605		291,018	
信用取引貸付金	282,976		216,594		286,792	
信用取引借証券担保金	2,381		4,011		4,225	
立替金	196		675		473	
募集等払込金	134		198		147	
短期差入保証金	28,648		9,773		7,653	
支払差金勘定	-		19		-	
関係会社短期貸付金	4,130		3,000		2,900	
前払金	18		3		19	
前払費用	348		852		448	
未収入金	23		1,508		101	
未収収益	1,545		1,982		1,929	
繰延税金資産	311		103		483	
貸倒引当金	32		332		322	
流動資産合計	579,727	99.3	490,549	99.4	573,775	99.2
固定資産						
有形固定資産	134		152		144	
建物	128		144		139	
器具・備品	6		7		5	
無形固定資産	1,296		1,128		1,202	
営業権	17		-		14	
のれん	-		6		-	
ソフトウェア	1,268		1,110		1,176	
電話加入権	10		11		10	
投資その他の資産	2,577		1,702		3,167	
投資有価証券	442		658		523	
関係会社株式	310		-		310	
出資金	1		1		1	
長期貸付金	28		211		180	
関係会社長期貸付金	1,420		-		1,420	
長期差入保証金	65		162		98	
長期前払費用	318		711		635	
繰延税金資産	15		23		21	
貸倒引当金	23		65		23	
固定資産合計	4,009	0.7	2,983	0.6	4,513	0.8
資産合計	583,736	100.0	493,532	100.0	578,289	100.0



(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
約定見返勘定	-		278		-	
信用取引負債	231,758		138,211		221,549	
信用取引借入金	210,039		110,183		198,996	
信用取引貸証券受入金	21,719		28,027		22,553	
有価証券担保借入金	7,890		32,599		9,543	
預り金	155,371		152,399		152,136	
受入保証金	92,441		95,626		102,039	
有価証券等受入未了勘定	0		16		5	
受取差金勘定	504		-		224	
短期借入金	63,694		34,033		47,154	
一年以内返済予定長期借入金	2,000		-		2,000	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	1,000		3,000		4,000	
前受金	94		126		20	
前受収益	14		0		8	
未払金	323		3		623	
未払費用	1,102		1,374		1,468	
未払法人税等	3,443		-		5,933	
賞与引当金	76		-		-	
販売促進引当金	48		473		84	
流動負債合計	559,766	95.9	458,145	92.8	546,791	94.6
固定負債						
長期借入金	-		7,500		7,500	
関係会社長期借入金	3,000		-		-	
固定負債合計	3,000	0.5	7,500	1.5	7,500	1.3
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,312		3,142		2,582	
特別法上の準備金合計	2,312	0.4	3,142	0.7	2,582	0.4
負債合計	565,078	96.8	468,787	95.0	556,874	96.3
(資本の部)						
資本金	6,600	1.1	-	-	6,600	1.1
資本剰余金	3,615	0.6	-	-	3,615	0.6
利益剰余金	8,442	1.5	-	-	11,198	2.0
資本合計	18,658	3.2	-	-	21,414	3.7
負債・資本合計	583,736	100.0	-	-	578,289	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	-	-	7,310	1.5	-	-
資本剰余金	-	-	4,326	0.9	-	-
利益剰余金	-	-	13,108	2.7	-	-
株主資本合計	-	-	24,744	5.0	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	0	0.0	-	-
純資産合計	-	-	24,745	5.0	-	-
負債・純資産合計	-	-	493,532	100.0	-	-



(5) 第3四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		当第3四半期会計期間 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前事業年度の要約損益計算書 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕				
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)			
営業収益									
受入手数料		14,284		14,429		22,121			
委託手数料	13,060		13,311		20,475				
引受・売出手数料	133		207		179				
募集・売出しの取扱手数料	113		110		188				
その他の受入手数料	976		799		1,277				
トレーディング損益		240		36		248			
金融収益		4,712		6,530		7,118			
その他の営業収益		1,018		694		1,064			
営業収益計		20,255	100.0	21,689	100.0	30,552	100.0		
金融費用		1,503		1,679		2,026			
純営業収益		18,752	92.6	20,010	92.3	28,526	93.4		
販売費・一般管理費		8,557	42.2	13,680	63.1	13,106	42.9		
取引関係費	3,053		4,503		4,594				
人件費	1,131		1,195		1,675				
不動産関係費	2,262		3,969		3,268				
事務費	1,470		2,992		2,318				
減価償却費	305		321		409				
租税公課	173		174		275				
貸倒引当金繰入	19		56		308				
その他	141		466		255				
営業利益		10,194	50.4	6,330	29.2	15,420	50.5		
営業外収益		347	1.7	303	1.4	475	1.5		
営業外費用		156	0.8	35	0.2	162	0.5		
経常利益		10,385	51.3	6,598	30.4	15,733	51.5		
特別利益		-	-	3,296	15.2	-	-		
特別損失		1,128	5.6	1,005	4.6	1,428	4.7		
税引前四半期(当期)純利益		9,257	45.7	8,889	41.0	14,304	46.8		
法人税、住民税及び事業税	4,320		2,127		6,789				
法人税等調整額	182	4,137	20.4	377	2,504	11.5	360	6,429	21.0
四半期(当期)純利益		5,119	25.3	6,385	29.5	7,875	25.8		



(6) 個別損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成18年7月1日 至平成18年9月30日〕	当第3四半期 〔自平成18年10月1日 至平成18年12月31日〕	当期累計 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕
営業収益	8,611	6,678	6,399	21,689
受入手数料	5,957	4,288	4,183	14,429
トレーディング損益	8	4	22	36
金融収益	2,354	2,076	2,099	6,530
その他の営業収益	291	308	93	694
金融費用	523	558	596	1,679
純営業収益	8,088	6,119	5,802	20,010
販売費・一般管理費	4,714	4,471	4,494	13,680
取引関係費	1,869	1,355	1,278	4,503
人件費	406	405	384	1,195
不動産関係費	1,132	1,422	1,414	3,969
事務費	965	993	1,033	2,992
減価償却費	104	106	109	321
租税公課	62	50	61	174
貸倒引当金繰入	-	-	56	56
その他	174	137	154	466
営業利益	3,373	1,648	1,308	6,330
営業外収益	102	108	92	303
営業外費用	0	46	10	35
経常利益	3,476	1,709	1,412	6,598
特別利益	11	3,299	14	3,296
特別損失	214	326	463	1,005
税引前四半期純利益	3,272	4,683	933	8,889
法人税、住民税及び事業税	1,245	706	176	2,127
法人税等調整額	154	32	255	377
四半期純利益	1,873	4,009	502	6,385